para composição do valor anual do contrato.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 33.633.900,00

9.1.  Com base na análise do histórico de consumo e no levantamento do quantitativo estimado de contratação, o custo estimado
total da contratação é de R$ 33.633.900,00 (Trinta e três milhões e seiscentos e trinta e três mil e novecentos reais), conforme
demonstrado a seguir:

 

9.2. O detalhamento do valor estimado do contrato encontra-se em Relatório de Pesquisa de Preços, anexo ao Processo.

9.3. Ainda, com base no valor anual do contrato, estima-se que ao longo do período de 5 anos, o montante total alcançará o
montante de R$ 168.169.500,00 (cento e sessenta e oito milhões, cento e sessenta e nove mil e quinhentos reais).

9.4. Levando-se em conta a sazonalidade observada ao longo do contrato anterior, com tendências de quedas em alguns
exercícios, será feita opção pelo pacote INFINITE 1, cuja contrapartida de valor mínimo anual é de R$19.200.000,00 (dezenove
milhões e duzentos mil reais).

9.5. A definição da categoria se dá por meio da expectativa de receita utilizada com os Correios e não por tipo de serviço.

9.6. Para contratar os Pacotes de Serviços dos Correios, é necessário atender às regras de utilização dos serviços, bem como